<sup>698</sup> Asti, notaio Pietro Paolo Abruzzo, b. 2201, 9 dicembre 1557, cc. 301r-v.

<sup>699</sup> Ivi, b. 2203, 9 luglio [recte: agosto] 1560, cc. 898v-899r.

<sup>700</sup> E. Magnano di San Lio, *Castelbuono capitale dei Ventimiglia* cit., p. 201n.

<sup>701</sup> Asti, notaio Pietro Paolo Abruzzo, b. 2178, 8 giugno 1555.

Nicolino avrebbe recuperato i giorni di lavoro alla fine del periodo e mastro Bernardino era tenuto a fornirgli il vitto adeguato a un ammalato («manjari di pasto comu è solito manjari malati»), ma non le medicine<sup>702</sup>.

Affidatogli dal padre o dai tutori ancora fanciullo di 12 o 14 anni – scrive Berengo – il garzone si vincola a lui [= maestro artigiano] per almeno un quadriennio, ma talora anche per sei o per otto anni... In tanta abbondanza di mano d'opera non qualificata, il maestro si preoccupa soprattutto di impedire che una volta impraticitosi del mestiere (e quindi allorché gli sarebbe di maggior vantaggio) il garzone lo abbandoni per spuntare più forti retribuzioni presso un'altra bottega<sup>703</sup>.

Ma Nicolino non rimase che poco più di un anno a servizio di mastro Bernardino e nel febbraio 1558 cambiò padrone, passando alle dipendenze di mastro Santino Cannavali, altro *longobardo* (comasco) presente a Castelbuono, che si era ormai messo in proprio e lo ingaggiava come apprendista per tre anni perché lo servisse «in fabricis per eum fabricandis in hoc regno Sicilie per eum committendis». Mastro Santino si impegnava a insegnargli il mestiere di muratore e gli avrebbe fornito soltanto vitto, scarpe e vestiti:

eum docere artem predictam iuxta possibilitatem et capacitatem eius intellectus eumque bene trattare, nec non etiam dare vittum et potum, calciamenta et vestimenta solita necessaria famulis preditte artis et in fine preditti temporis eum induere vestimentis pannorum Barchinone novi, videlicet cappa, sayo, birritta et calzì di incordellato, nec non et donarili uno martello et una cazzola et non aliter.

È molto interessante la clausola che regolava i rapporti in caso di malattia di Nicolino, che non avendo allora né famiglia né casa a Castelbuono doveva necessariamente essere accudito da mastro Santino anche in occasione di una lunga degenza:

si infra lu ditto tempu ditto di Gambaro cascassi malato di lu tempu chi perdi lu haya di rifari [alla fine] et ditto mastro Santino sia tenuto quillo gubernari tanto di pasto di malati et medichini ad dispisi proprii di ipsu mastro Santino per uno misi tantum. Et si più stassi malato chi ditto